CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÁRIA AO REVERENDÍSSIMO
PADRE JOSÉ JULIÃO DA SILVA

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Carandaí ao Reverendíssimo PADRE
JOSÉ JULIÃO DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de outubro de 2019.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAÊTA
- Vereadora -

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

BIOGRAFIA

Padre José Julião da Silva é natural da cidade de Santa Bárbara - MG.

Estudou o ensino fundamental no Grupo Escolar Afonso Pena, na sua cidade natal.

Aos 14 anos, ingressou no Seminário São José na cidade de Mariana/MG, onde permaneceu por
9 anos, ordenando-se Padre em 29/06/1986, pelo então Arcebispo Dom Oscar de Oliveira.

Passou por diversas paróquias da Arquidiocese de Mariana: Paróquia Nossa Senhora da Boa
Viagem, em Itabiriro/MG; Paróquia Nossa Senhora da Conceição, em Piranga/MG; Paróquia
Sagrado Coração de Jesus; em Mariana/MG; Paróquia Nossa Senhora dos Remédios, em
Senhora dos Remédios/MG; e atualmente, é Pároco da Paróquia Sant´Ana, em Carandaí/MG.

Além das funções de Pároco em Carandaí, Padre Julião é Vigário Episcopal da Região Pastoral
Mariana Sul e Diretor da Rádio Fama - FM.

Padre Julião realiza serviços sociais na Paróquia, atendendo a população sem a necessidade de
agendamento. Procura amenizar a situação dos mais carentes, não somente com ajudas materiais,
mas também, com auxílio espiritual.

Realiza as celebrações na Paróquia com muita festividade e fé. Apoia as movimentos culturais do
município, com destaque às bandas de congada e outras manifestações, valorizando os talentos e
cultura local.

É sensível às questões dos sem teto e moradores de rua, onde visa sempre direcioná-los à busca
de acolhimento.

Há pouco mais de um ano em nossa cidade, Padre Julião conquistou a confiança e o carinho dos
carandaienses.